
                   

Rua Marechal Deodoro, 772- 12º andar Ed. Mirage Offices 

Concórdia SC - CEP:89700-905  

(49) 3482 3525    

saude@cisamauc.sc.gov.br  

 
 

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DO ALTO URUGUAI CATARINENSE  

 

 

DELIBERAÇÃO Nº 003 DE 07 DE MARÇO DE 2022 

 

Dispõe sobre a alteração do Plano Operativo Cirúrgico da 

Associação de Assistência Hospitalar Osvaldo Cruz do 

município de Arabutã – SC.  

 

A Comissão Intergestores Regional do Alto Uruguai Catarinense, no uso de suas atribuições, e 

considerando: 

Que a Associação de Assistência Hospitalar Osvaldo Cruz, estabelecida no município de Arabutã 

realiza procedimentos cirúrgicos para os demais municípios do Alto Uruguai Catarinense; 

A aprovação prévia do Conselho Municipal de Saúde do município de Arabutã no exercício das 

suas atribuições legais, da alteração do Plano Operativo no Contrato de Prestação de serviços 

do Sistema Único de Saúde da Associação de Assistência Hospitalar Osvaldo Cruz; 

O aumento da oferta de cirurgias para os municípios da AMAUC.   

RESOLVE: 

Art. 1º: Aprovar a inclusão de procedimentos cirúrgicos no quantitativo de 10 (dez) cirurgias 

mês na especialidade Urológica no Plano Operativo da Associação de Assistência Hospitalar 

Osvaldo Cruz;  

Art. 2º: Aprovar a ampliação do quantitativo já pactuado de Cirurgia Geral e em Cirurgia 

Ortopédica para as seguintes metas:  

- Cirurgia Geral de 06 (seis) procedimentos para 15 (quinze) mensais; 

- Cirurgia Ortopédica de 04 (quatro) procedimentos para 20 (vinte) mensais; 

Art. 3º. Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Concórdia, 07 de março de 2022. 

 

mailto:saude@cisamauc.sc.gov.br

